

NOMBRE DEL PRODUCTO:	ACEITE ESENCIAL DE NARANJA ECOLÓGICO
CERTIFICADO:	ECOLÓGICO
ORIGEN:	Italia, España
REF. ARTÍCULO	A00015
DESCRIPCIÓN:	Producto ecológico y no modificado genéticamente, ni irradiado.
INGREDIENTES:	Aceite esencial de naranja ecológico (<i>Citrus Sinesis</i>)
PRODUCCIÓN:	El aceite esencial se obtiene por presión mecánica de la piel de naranja y se transporta con agua hasta los separadores, donde se separa la emulsión de aceite/ agua y se obtiene un producto límpido y anhidro.

INFORMACIÓN DEL PRODUCTO:

PARÁMETROS ORGANOLÉPTICOS:

Parámetros organolépticos:	Descripción:
APARIENCIA	Líquido transparente, de amarillo a naranja oscuro
CONSISTENCIA	Líquido
OLOR	Característico, cítrico, fresco, intenso
SABOR	Característico de la naranja fresca
DIMENSIONES	-

LISTADO GENÉRICO DE ALÉRGENOS:

(de acuerdo al Reglamento (UE) N° 1169/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo)

Producto	Presencia	Producto	Presencia
Cereales que contengan gluten	No	• Almendras	No
• Trigo	No	• Avellanas	No
• Centeno	No	• Nueces	No
• Cebada	No	• Anacardos	No
• Avena	No	• Pacanas	No
• Espelta	No	• Nueces de Brasil	No
• Kamut o sus variedades híbridas	No	• Alfóncigos	No
Crustáceos y productos a base de crustáceos	No	• Nueces macadamia	No
Huevos y productos a base de huevo	No	Apio u productos derivados	No
Pescado y productos a base de pescado	No	Mostaza y productos derivados	No
Cacahuets y productos a base de cacahuets	No	Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo	No
Soja y productos a base de soja	No	Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10 mg/l	No
Leche y sus derivados (incluida la lactosa)	No	Altramuces y productos a base de altramuces	No
Frutos de cáscara:	No	Moluscos y productos a base de molusco	No
<i>Si = presente No = ausente T= Trazas* CC= posible cont. cruzada</i>			
<i>*Consultar con Mapryser las distintas calidades del producto</i>			
<i>La información de alérgenos se basa en información facilitada por nuestros proveedores. Existen medidas preventivas ante el riesgo de contaminación cruzada, considerado mínimo. A destacar que contaminaciones cruzadas ACCIDENTALES no pueden ser totalmente excluidas.</i>			

APTO PARA:

Vegetarianos	Si	Kosher-certified	Si
Veganos	Si	Halal-certified	No
Lácteo-vegetarianos	Si	Comercio Justo	No
NOP-certified	Si		

EMBALAJE Y CONSERVACIÓN:

El producto se presenta en bidones de 5 kg.

MAPRYSER, S.L. / Pza. Joan Cornudella 23 / 08035 BARCELONA / Telf. +34 934270881 / organic@mapryser.com

T-MPS

Conservar en un lugar fresco (5-10°C) y seco, a resguardo de la luz en el envase original cerrado.

VIDA ÚTIL:

Conserva sus propiedades durante 4 años desde su producción.

INFORMACIÓN ADICIONAL:

- Densidad relativa a 20 ° C : 0,830- 0,848
- Índice de refracción: 1,403 - 1,477
- Rotación óptica: + 94 ° - +99,5 °
- CD 9250 mg/ 100 ml de etanol a 95 5v/v: 0,11 - 0,28
- Contenido de constituyentes carbonilo (citrál %): 0.90 – 2.20
- Punto de inflamación: 45°C

USO: Puede ser empleado como saborizante en alimentación. También puede emplearse en aplicaciones de herboristería, cosmética, farmacia o como esencia en perfumería.

Producto conservado, destinado a su empleo como ingrediente, no para el consumo. El producto tal cual no debe ser ingerido y debe prestarse atención en su manipulación, ya que puede resultar irritante a ojos y mucosas.

DATOS DE SEGURIDAD:

Medidas de primeros auxilios:

General:	Quitar la ropa contaminada
Inhalación:	Retire de la zona expuesta al exterior y mantenerla en reposo. Recorra a un médico
Exposición de los ojos:	Lavar inmediatamente con agua durante al menos 15 minutos.
Exposición de la piel:	Lavar con abundante agua y jabón
Ingestión:	Enjuagar la boca con agua y acudir a un médico

Protección personal:

Generalidades: No comer, beber ni fumar durante la manipulación, el respeto a una buena higiene personal

Protección respiratoria: Evitar la inhalación excesiva de vapores concentrados
MAPRYSER, S.L. / Pza. Joan Cornudella 23 / 08035 BARCELONA / Telf. +34 934270881 /
organic@mapryser.com

T-MPS

Protección ocular: El uso de gafas se recomienda.

Protección de la piel: Evitar el contacto con la piel, se necesitan guantes resistentes a productos químicos

Medidas de lucha contra incendios:

Medios de extinción: Anhídrido carbónico, producto químico seco, espuma. No utilizar chorros de agua o material en llamas.

Punto de inflamación: Desde 47 °C a 58 °C

Propiedades explosivas: 237°C

Información toxicológica: Sobre la base de los datos toxicológicos disponibles esta sustancia no está clasificado como peligroso de acuerdo con los criterios de la Directiva de la CEE 79/831 / CEE. Sin embargo, si el producto se ingiere en 5 gramos/kg de peso corporal, se considera una dosis letal.

FECHA EDICIÓN:	15/03/2016	FECHA MODIFICACIÓN:	23/03/2020
VERSIÓN:	00		
<p>Este producto ecológico se ajusta al Reglamento (CEE) no. 834/2007, 889/2008 y posteriores disposiciones y modificaciones.</p> <p>La información que facilitamos en el presente documento se refiere únicamente al producto y a nuestro actual conocimiento y saber. Mapryser se reserva el derecho de cambiar las especificaciones en cualquier momento como consecuencia del origen natural del producto. Debido a que no podemos prever o controlar las distintas condiciones bajo las cuales esta información y nuestros productos pueden ser usados, no garantizamos la aplicabilidad o la conveniencia de nuestros productos en ninguna situación individual. Cualquier información o instrucción que pertenece al empleo de nuestros productos serán consideradas únicamente como sugerencias no obligatorias.</p>			